
*'•' 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 010 DE 26 DE JANEIRO DE 2007. 

Ementa: "Autoriza abertura de crédito adicional 
especial no orçamento vigente e dá outras 
correlatas providências". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 2 0 , Parágrafo Único da Lei Municipal 
n°. 1208 de 19 de janeiro de 2007. 

DECRETA: 

Artigo 1 1  - Fica aberto Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
272.899,20 (Duzentos e setenta e dois mil, oitocentos e noventa e nove reais e vinte 
centavos) para atender as despesas na forma do detalhamento constante do Anexo 
1. 

Artigo 2 0  - Os recursos necessários à execução deste Crédito 
Adicional Especial decorrerão da anulação total ou parcial das dotações 
consideradas na vigente Lei de Meios na forma do Anexo 1. 

Artigo 3 0  - Este Decreto entrará em vigor de acordo com o Artigo 
86 da Lei Orgânica do Município, ficando revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 26 DE JANEIRO DE 2007. 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ÓRGÃO -30 - FUNDOS MUNICIPAIS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA = 30.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ANEXO 1 

CÓDIGO DESCRIÇÃO SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO CRIAÇÃO 

08.241.0014.2.012 Prog. De Atenção ao Idoso  

3.1.901301.00 Contribuições p/ INSS - 3.200,00 - 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços Terceiros - PF - 16.000,00 - 

3.3.90.36.00.12 Outros Serviços Terceiros - PF - 1.999,00 - 

3.3.90.36.00.23 Outros Serviços Terceiros - PF - 999,00 - 

3.1.90.34.00.00 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 19.200,00 

3.1.90.34.00.12 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 999,00 

3.1.90.34.00.23 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 998,00 

Sub Total - 22.198,00 21.197,00 

08.243.0014.2.013 Prog. Revisão do BPC  

3.1.90.13.01.00 Contribuições p/ INSS - 799,00 - 

3.3.90.36.00.12 Outros Serviços Terceiros - PF - 3.99900 - 

3.1.90.34.00.00 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 799,00 

3.1.90.34.00.12 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 3.999,00 

3.1.90.34.00.23 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 1,00 

Sub Total - 4.798,00 4.799,00 

08.243.0014.2.015 Prog. Atenção Criança/Adolescente  

3.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros PF - 17.999,00 - 

3.1.90.34.00.00 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 1,00 

Sub Total - 17.999,00 1,00 

08.243.0014.2.016 Prog. Agente Jovem  

3.1.90.13.01.00 Contribuições p/ INSS - 3.460,00 - 

3.3.90.36.00.23 Outros Serviços Terceiros - PF - 17.300,00 - 

3.1.90.34.00.00 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 3.460,00 

3.1.90.34.00.23 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 17.300,00 

Sub Total - 20.760,00 20.760,00 

08.244.0014.2.037 Prog. Estrut. Gestão Municipal  

3.1.90.34.00.00 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 7.998,00 

3.1.90.34.00.12 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 1.000,00 

3.1.90.34.00.23 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 1.000,00 

Sub Total - - 9.998,00 

08.244.0014.2.038 Prog. Assist. Prom. Social  

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços Terceiros - PF - 2.000,00 - 

3.1.90.34.00.00 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 12.000,00 

Sub Total - 2.000,00 12.000,00 

08.244.0014.2.039 PAIF - ESTADO  

3.1.90.13.01.00 Contribuições p1 INSS - 6.597,20 - 

3.3.90.36.00.00 1 Outros Serviços Terceiros - PF - 37.386,00 - 

3.3.90.36.00.12 1 Outros Serviços Terceiros - PF - 22.480,00 - 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ÓRGÃO -30 - FUNDOS MUNICIPAIS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA = 30.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ANEXO 1 

3.1.90.34.00.00 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 43.983,20 

3.1.90.34.00.12 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 22.480,00 

3.1.90.34.00.23 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 1.000,00 

Sub Total - 66.463,20 67.463,20 

CÓDIGO DESCRIÇÃO SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO CRIAÇÃO 

08 .244.0014.2.040 PAIF - FEDERAL  

3.1.90.13.01.00 Contribuições p/ INSS - 11.760,00 - 

3.3.90.36.00.23 Outros Serviços Terceiros - PF - 46.800,00 - 

3.3.90.93.00.23 Indenizações e Restituições - 1.000,00 - 

3.1.90.34.00.00 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 11.760,00 

3.1.90.34.00.23 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 46.800,00 

Sub Total - 59.560,00 58.560,00 

08.244.0014.2.041 Prog . Atenção PPD  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo - 1,00 - 

3.1.90.34.00.00 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 1,00 

Sub Total - 1,00 1,00 

08 .244.0014.2.042 Prog. Pop. Rua 1 Migrante  

3.1.90.13.01.00 Contribuições p/ INSS - 1.020,00 - 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços Terceiros - PF - 5.100,00 - 

3.1.90.34.00.00 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 6.120,00 

Sub Total - 6.120,00 6.120,00 

08.243.0014.2.045 Prog. Sentinela  

3.1.90.13.01.00 Contribuições p/ INSS - 12.000,00 - 

3.3.90.36.00.23 Outros Serviços Terceiros - PF - 61.000,00 - 

3.1.90.34.00.00 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 12.000,00 

3.1.90.34.00.23 Out. Desp. Pessoal Contr. Terceirização - - 60.000,00 

Sub Total - 73.000,00 72.000,00 

TOTAL GERAL - 272.899,20 272.899,20 

TOTAL DO RECURSO 00= R$ 117.322,20 
TOTAL DO RECURSO 12= R$ 28.478,00 
TOTAL DO RECURSO 23= R$ 127.099,00 

TOTAL GERAL 	= R$ 272.899,20 


